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Regionální diferenciace plodnosti mladých žen na území České republiky

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat proměnu vývoje reprodukčního chování mladých dívek do 20 let

během sledovaných období 1987–1989, 1998–2000 a 2009–2011. Teoretická část popisuje

okolnosti časného rodičovství a zaměřuje se na vliv legislativních okolností mateřství.

Problematika je doplněna o teoretické koncepce. Od 90. let 20. století nastaly mimo jiné změny

především v plodnosti mladých dívek, která je podmíněna i změnou hodnotového systému

a priorit. K posouzení změn myšlenkového pochodu mladých ţen poslouţila empirická šetření.

Trend sniţování plodnosti mladých dívek a posouvání rodičovství do vyšších věků je pro

Českou republiku v průběhu sledovaných let hlavním charakteristickým rysem reprodukčního

chování. Analýza byla zaměřena na rozbor vývoje regionální diferenciace dle krajů. Kraj Hlavní

město Praha a Ústecký kraj patří mezi kraje s nejniţšími a naopak nejvyššími hodnotami měr

plodnosti mladých dívek.

Klíčová slova: mladá matka, časné mateřství, plodnost, kraj

Regional differences in fertility of teenager woman in the Czech Republic

Abstract

The aim of this thesis is to analyse the changes in reproductive behaviour of young girls under

the age of 20 between the following periods 1987-1989, 1998-2000 and 2009-2011. Theoretical

part describes the circumstances of early parenthood and concentrates on the influence of

legislative circumstances of maternity. Since 1990s other changes have occured as regards

fertility behaviour of young women which was influenced by new value system. The decrease in

total fertility rate as well as postponement in childbearing are the main characteristic features of

the Czech population. Regional analysis has revealed that Prague region and Ústecký region

belong to the regions with the lowest and the highest value of fertility rate of women under the

age of 20.

Keywords: young mother, early motherthood, fertility, region
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Kapitola 1

1 Úvod

Pádem komunistického reţimu v roce 1989 se změnil nejen demografický vývoj, taktéţ

společenské, ekonomické a sociální postavení obyvatel státu. S novou érou ţivota nastává nejen

nový trend sniţování plodnosti mladých lidí, nýbrţ i celkové úhrnné plodnosti. Ačkoliv úhrnná

plodnost ţen začala od roku 1999 postupně stoupat, plodnost mladých dívek do 20 let se stále

sniţovala. Mladí lidé své rodičovství odkládají do vyšších věků. Tento trend po roce 1999

vystihuje Hana Hašková jako důsledek odkládání rodičovství generací narozených zejména

v 70. letech (Hašková, 2009, str. 18). Fenomén zvyšujícího se věku matky při narození prvního

dítěte se v posledních letech stal jedním z charakteristických znaků demografického vývoje

České republiky. V roce 2011 se průměrný věk matky při porodu blíţil aţ k hranici 30 let. Tento

vývoj je obdobný jako v západních vyspělých zemích. Dlouhodobý pokles plodnosti

nejmladších věkových skupin zaznamenaný na úrovni České republiky je bezpochyby spjat

i se změnou hodnotového systému mladých lidí a preferencí priorit nepříliš souvisejících

s institucí rodiny.

Téma bylo vybráno s ohledem na aktuálnost a důleţitost problematiky reprodukčního

chování mladých dívek. Hlavní část práce je zaměřena na regionální diferenciaci plodnosti

mladých dívek v České republice. Demografická analýza poskytla obraz změn úrovně plodnosti

mladých dívek a reprodukčního chování, charakterizující demografické jednání mladých ţen

české společnosti. Analýza vývoje plodnosti byla provedena na úrovni krajů České republiky

a to v dlouhé časové řadě dvaceti pěti let. Z těchto let byla pro analýzu plodnosti ţen do 20 let

vybrána tři časová období po třech letech, mapující důleţité zvraty v demografickém vývoji

státu. Na základě výše uvedeného bylo prvním obdobím zvoleno rozmezí v letech 1987–1989,

popisující situaci před sametovou revolucí, následně bylo zvoleno období nejniţší

úhrnné plodnosti 1998–2000, obdobím odráţející nejaktuálnější obraz vývoje České republiky

bylo vybráno období 2009–2011. Během dlouhého časového období došlo ke změnám územní

struktury krajů v České republice, nelze také opomenout zánik Československé republiky

v roce 1993 a zároveň vznik samostatného státu Česká republika. Tato fakta vzhledem

ke srovnatelnosti dat nelze opomenout během interpretace. Pro účel této práce byl po celé

období nehledě na změny územní struktury pouţíván název Česká republika.

Pro práci bylo jako primární zvoleno zaměření se na mladé dívky. Z demografického

pohledu je za mladou dívku v kontextu načasování těhotenství povaţována ţena ve věku

Petra Vokatá: Regionální diferenciace plodnosti mladých žen na území České republiky 11

do 20 let, stejná definice mladé dívky je pouţita i v této práci se specifikací na věkovou skupinu

15–19 let. Z pohledu sociologického můţeme mládí definovat poněkud odlišným způsobem, ne

pouze na základě věkové hranice. Josef Alan definuje velice výstiţně sociologický popis mládí.

Mládí je povaţováno za ţivotní etapu, za období druhé socializační fáze. Toto období je

charakterizováno jako období opuštění dětství, tedy odnaučování, ale zároveň jde o období

vyplněné přípravou na převzetí sociálních rolí, spojené s kompetencí a zodpovědností. V mládí

dominuje proces personalizace a individualizace, kdy si člověk sám začíná určovat nejen své

postavení, ale i své úlohy. Autor také z pohledu sociologického registruje změny v této ţivotní

etapě, kdy se mění celý model mládí, který ztrácí svou dřívější podobu a dochází k urychlenému

přechodu do dospělosti, tohoto si autor všímá jiţ v roce 1989, v období doznívání relativně

vysoké plodnosti, v období po němţ následují převratné změny (Alan, 1989, str. 148–155).

K účelu popisu vývoje úhrnné plodnosti mladých dívek a okolních vlivů spjatých s časnou

plodností byla pouţita data publikovaná Českým statistickým úřadem, popřípadě Úřadem

zdravotnických informací a statistik, dále také data ze Sčítání lidu, domů a bytů. Východiskem

pro utvoření představy o hodnotovém systému mladých lidí byla určitá výběrová šetření,

zaměřená přímo na preference a ţivotní styl mladých osob.

Cílem práce je postihnout změny plodnosti mladých dívek na území České republiky

a odpovědět si na následující otázky: Jaký podíl tvoří plodnost mladých ţen ve věku 15–19 let

na celkové plodnosti ţen? Jak se změnil význam reprodukčního chování ţen ve věku do 20 let?

Jak velká je změna regionální variability plodnosti této věkové kategorie ţen? Jak silně

diferenciované jsou hodnoty plodnosti na úrovni krajů České republiky?

K formulaci hypotéz práce mimo vlastního uváţení a domněnek přispěla zjištění několika

autorů. Dle Válkové je skupina mladých matek do 24 let relativně méně zastoupenou skupinou

z hlediska celkové plodnosti. Pro mladé matky do 24 let je charakteristické sniţování podílu

plodnosti na celkové plodnosti ţen, při zachování stálé úrovně plodnosti v nejniţší věkové

kategorii. V průběhu let je znatelný pokles plodnosti těchto mladých dívek, kdy v období první

republiky připadalo 0,7 dítěte na ţenu, ovšem na počátku 21. století došlo k poklesu na

0,3 dítěte na ţenu (Válková, 2012, str. 93). Na základě těchto výsledků je moţno předpokládat,

ţe totoţný vývoj postihl konkrétně i věkovou skupinu ţen 15–19 let. Pohled na regionální

variabilitu podává například Novákova analýza, která popisuje vývoj regionální diferenciace na

úrovni okresů České republiky. Úhrnná plodnost se kolem 90. let vyznačuje rostoucí

variabilitou, na kterou navazuje období s klesajícími rozdíly mezi okresy, následně s přechodem

do nového tisíciletí a zvyšující se plodností dochází opět k nárůstu variability okresů

(Novák, 2011, str. 90,91). Na základě těchto výsledků je moţno se domnívat, ţe bude vývoj

regionální diferenciace krajů podobný vývoji okresů Česka. Bartoňová, jejíţ hodnocení pouţil

pro zformulování hypotéz své práce Novák, uvádí předpoklad, ţe změna demografického

chování zasáhla ekonomicky, sociálně i demograficky v prvé řadě vyspělejší země. Zároveň

autorka vidí asociaci mezi změnou trendů plodnosti a kulturními vzorci chování, sociální

politikou, vzděláním a postavením ţen v jednotlivých zemích (Novák, 2011, str. 14). Závěry

Novákovi práce potvrzují, ţe se Hlavní město Praha na základě vyšší vzdělanosti a ekonomické


[…]


mladé lidi je ekonomická situace, která pro ně v současnosti není příliš příznivá. Pro většinu

mladých je důleţité mít vlastní byt, zároveň nejméně důleţité je mít úspory nad 100 tisíc korun,

protoţe v současných podmínkách je to nereálné (Mladá generace 1997, ISSP 1994 a 2002).
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Ve smyslu vývoje úhrnné plodnosti českých ţen a vývoje specifických měr plodnosti dívek

do 20 let vykazuje kaţdé zkoumané období odlišný charakter. První období 1987–1989 je

obdobím doznívání relativně vysoké plodnosti ţen, zároveň obdobím nejvyšší plodnosti

mladých dívek. Před rokem 1989 byla časná plodnost jednou z charakteristik reprodukčního

chování dívek do 20 let. V období 1998–2000 dosáhly hodnoty úhrnné plodnosti ţen svého

historického minima v České republice, s poklesem úhrnné plodnosti ţen bezprostředně klesá

i plodnost mladých dívek do 20 let. Pro období 2009–2011 je charakteristickým znakem nárůst

úhrnné plodnosti ţen, neznamená to ovšem, ţe by se vrátily zpět charakteristiky prvního

sledovaného období 1987–1989. Odlišnost značí věková skupina do 20 let, kde je oproti období

prvnímu protikladně nízká plodnost mladých dívek, která v průběhu let stále klesá.

Vypovídajícím trendem pro období 2009–2011 je nárůst úhrnné plodnosti ţen zapříčiněný

posunem plodnosti do vyšších věkových kategorií. Reprodukční chování dívek do 20 let

v průběhu sledovaných let ztratilo značnou část svého významu.

Demografická analýza potvrdila fenomén, ţe časná plodnost v České republice slábne. Jak

jiţ bylo uvedeno, vývoj plodnosti mladých dívek neodpovídá vývoji úhrnné plodnosti ţen.

Rozdílnosti v úrovni časné plodnosti jsou mezi sledovanými obdobími velmi znatelné. Vlastní

analýza odhalila, ţe během tří sledovaných období došlo v úrovni plodnosti mladých dívek do

20 let k poklesu přibliţně o 100 %. V prvním období 1987–1989 byl podíl plodnosti mladých

dívek na celkové úhrnné plodnosti ţen přes 13 %, v následujícím období 1998–2000 došlo

k propadu hodnot přibliţně na 6%, roky 2009–2011 znamenaly nejniţší procento časné

plodnosti dívek, tedy necelá 3 %. Význam podílu mladých dívek do 20 let na úhrnné plodnosti

ţen je zanedbatelný a stále se sniţuje, coţ potvrzuje jednu ze stanovených hypotéz analýzy.

Hypotézu, ţe se regionální rozdíly v úrovni plodnosti mladých ţen se na úrovni krajů

sníţily, můţeme zamítnout. Výpočet variačního koeficientu prokázal, ţe se v průběhu

sledovaných období variabilita zvýšila. Nejaktuálnější období 2009–2011 je charakteristické

nejvyššími hodnotami variačního koeficientu, ovšem nejvyšší nárůst mezi lety byl zaznamenán

mezi roky 1987–1989 a lety 1998–2000, a to téměř dvojnásobný. Svými hodnotami od hodnot

ostatních v porovnání všech krajů Česka vybočují především dva kraje. Kraj Hlavní město

Praha a Ústecký kraj patří mezi představitele velmi nízkých a naopak vysokých hodnot měr

plodnosti mladých dívek do 20 let ve všech sledovaných obdobích. Vysokých hodnot míry

plodnosti mladých dívek mimo Ústeckého kraje ve všech obdobích dosahuje taktéţ kraj

Karlovarský, který s krajem Ústeckým hraničí. Vysoká plodnost mladých dívek v těchto krajích

můţe být vysvětlena geografickou blízkostí a stejnými oblastními podmínkami. Šídlo tento

severozápadní region nazývá jako problematický vzhledem k restrukturalizaci průmyslu a řadě

socioekonomických problémů, které se odrazily i v sociokulturní úrovni regionu. Naopak Praha

touto úrovní nevybočuje z průměrných hodnot (Šídlo, 2008, str. 195). Zajímavostí můţe být, ţe

kraj Středočeský svým absolutním počtem ţivě narozených dosahuje také jedné z nejvyšších

příček plodnosti mladých dívek a zároveň s kraji s nejvyšší plodností hraničí. Jak u kraje

Ústeckého, tak u kraje Hlavní město Praha analýza odhalila moţnou asociaci mezi plodností

a vzděláním. Většina populace z Ústeckého kraje nedosahuje vysokoškolského vzdělání, naopak
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kraj Hlavní město Praha vykazuje znatelně vysoký podíl vysokoškolsky vzdělaných osob.

Hypotéza o nejniţším počtu mladých matek ţijících v kraji Hlavní město Praha byla potvrzena.

Obraz plodnosti mladých dívek do 20 let je ve velké míře české společnosti neodhalen

a chybí zde příslušná studie, která by hloubkově prozkoumala problematiku adolescentních

matek. Příkladem můţe být například USA, kde se tímto tématem, jakoţto palčivým sociálním

problémem, hloubkově zabývá velké mnoţství autorů. V České republice není dostatečně

vyobrazena typologie mladých matek a popis situace těchto dívek. K dispozici jsou pouze dílčí

teorie, neposkytující ucelený pohled k tématice. Téměř chybí v Česku prozkoumání přístupu

společnosti k mladým matkám.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Podíl obyvatel dle vzdělání z celkového počtu obyvatel starších 15 let v Ústeckém kraji a

kraji Praha v roce 2011(%)

Zdroj: SLDB, 2012
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Příloha 2 – Podíl obyvatel dle vzdělání z celkového počtu obyvatel starších 15 let v Ústeckém kraji a

kraji Praha v roce 2001(%)

Zdroj: SLDB, 2005
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