Petra Vokatá: Regionální diferenciace plodnosti mladých žen v České republice

Bakalářská práce - Posudek oponenta

Petra Vokatá si za téma své bakalářské práce zvolila aktuální problematiku související
s probíhajícími změnami reprodukčního chování obyvatelstva. Konkrétně studovala změny
v reprodukčním chování žen před dosažením 20 let věku. Problematiku studovala jednak na
celostátní úrovni, jednak v regionálním pohledu.

Předložená práce po formální stránce splňuje nároky kladené na závěrečné práce, byla
předložena v pěkné grafické úpravě, dodržuje požadovaný rozsah a předepsané formální
členění. Má 61 stran, na kterých jsou zařazeny mimo jiné 2 tabulky a 22 obrázky a 2 přílohy –
také obrázky.

Vlastnímu demografickému rozboru předřadila Petra Vokatá část, v níž se zabývá
okolnostmi časného mateřství; zde zmiňuje jednak právní rámce, které s problematikou
souvisí – a to nejen obvyklou problematiku legislativního rámce možnosti umělého přerušení
těhotenství, ale upozorňuje také na možnosti přístupu mladých žen k hormonální antikoncepci
(a na změny nejen tohoto zákonodárství ale také přístupu zdravotních pojišťoven k hrazení
antikoncepčních prostředků). Všímá si i názorů lékařů na podávání antikoncepce nezletilým.
Celkem správně zařadila i pasáž o změnách, jimiž prošly koncepce rodinné a populační
politiky, které určitě reprodukční chování žen ovlivnily. Možná by bylo stálo za úvahu doplnit
i změny ve skladbě těchto mladých žen dle jejich vzdělání, respektive, jaký díl jich v tomto
věku ještě v jednotlivých obdobích studoval. V příloze totiž zařadila skladbu obyvatelstva
podle úrovně vzdělání dle dat sčítání ve dvou krajích, kterým se v závěru podrobněji věnuje;
jde o data za obyvatelstvo starší 15 let celkem – k disposici byla ale i data za jednotlivé
věkové skupiny.

Práci obohatilo zařazení pasáže o názorech sociologů a sexuologů na časné rodičovství.
Text je sice kompilací výsledků různých sociologických anket, ale autorka v něm prokázala,
že se v dané problematice orientuje a že je schopna tyto závěry využít při interpretaci
výsledků demografického rozboru.

Pokud jde o vlastní demografickou analýzu. Tu je třeba rozdělit do dvou částí – část
týkající se vývoje v celé České republice a část věnovanou regionálním rozdílům. Vývoj na
celostátní úrovni je podán stručně a výstižně, i když s tézí, že druhý demografický přechod
vyvrcholil v letech 1998-2000 (str. 34), nesouhlasím. Také se domnívám, že autorka mohla
alespoň pro dokreslení uvést data za úhrn věkové skupiny podle jednotlivých kalendářních let
za celé období, a to jak pro úroveň plodnosti tak umělé potratovosti (potřebná data byla ČSÚ
publikována), nikoli pouze za tři průřezy, jimiž změny dokumentuje (situace koncem 80. let
20. století je reprezentována průměrem let 1987-1989, období nejnižší úrovně úhrnné
plodnosti v 90. letech 20. století roky 1998-2000 a poslední dostupná data za roky 2009-
2011). Vzhledem k nízké úrovni plodnosti nejmladších žen použila pro analýzu vhodně
tříletých průměrů. Také období výzkumu byla vhodně zvolena, stejně jako použité ukazatele,
jak pokud jde o úroveň plodnosti tak potratovosti. Pokud jde o pramennou základnu, autorka
byla nucena vzhledem ke změnám územního členění použít původních souborů dat za
narozené a potraty podle okresů, které přepočetla na současně platné krajské členění. Nevím
ale, proč sama počítala i střední stavy žen za úhrn ČR v letech 1987-1989, když byla
publikována v pramenném díle. Také se nedomnívám, že bylo nutno ustoupit od porovnání
dat za potraty a interrupce ze staršího období, neboť rozdíly dané odlišným výchozím
souborem významně údaje neovlivnily (počty cizinek byly na území ČR na konci 80. let
velmi nízké). V rozboru postrádám upozornění na změnu ve skladbě dětí narozených mladým
ženám dle rodinného stavu (datově je zachycen pouze celý soubor narozených dětí).

Vlastní analýza regionální diferenciace úrovně plodnosti mladých žen (kapitola 6) je po
formální stránce provedena správně a výsledná data jsou také správně interpretována. Autorka
se posléze podrobněji věnuje pouze dvěma vzájemně se nejvíce odlišujícím regionům – Praze
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a Ústeckému kraji. Interpretace těchto výsledků je sice stručná a jednoduchá, ale v zásadě
správná.

Pokud jde o jazykovou stránku práce, nejsou v ní sice překlepy a ani gramatických chyb
není mnoho, z nezkušenosti autorky ale vyplynuly některé nepříliš zdařilé stylistické obraty
(například na straně 17 – „…možnosti rozhodování o početí, či o ponechání dítěte…“),
autorka asi nezná přesný význam spojky „nýbrž“, neboť ji používá obvykle zcela nevhodně.
Mám určité výhrady k tomu, že se pojmu mladá dívka v práci používá jako synonyma pojmu
mladá žena. I když se v současné době rozdíl mezi pojmy dívka a žena stírá, přeci jen působí
poněkud zvláštně spojení plodnost mladých dívek, když pojem dívka původně označuje
nedospělou ženu. Rovněž pojem doktor jako synonymum pro lékaře by se v bakalářské práci
vyskytovat neměl. Někdy je text méně srozumitelný (str. 26 „…osobní záležitosti postihnou
jen samotné objekty a veřejnosti zůstanou neotevřené.“???, str. 28 „… nižší věk matky …
není prominentně preferován…“ ???). V závěru se na straně 53 vyskytuje podivná formulace,
že došlo k poklesu úrovně plodnosti mladých žen o 100 % - autorka pravděpodobně chtěla
napsat, že zastoupení plodnosti mladých žen se snížilo o 10 procentních bodů. Obdobné
formulace bohužel snižují kvalitu práce.

Uvedené výhrady k formulacím nejsou pro celkové vyznění práce rozhodující. Naznačují
však, že by byla práci prospěla pečlivější finalizace. Podle mého názoru splňuje práce Petry
Vokaté „Regionální diferenciace plodnosti mladých žen v České republice“ nároky kladené
na bakalářské práce v oboru demografie a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 2. září 2013

Doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.